
  

     1 (4) 
  

 
 1.4.2024.  
 

 

Informācija par pārrobežu elektroniskajām receptēm Somijā 
Īss izklāsts par pakalpojumu un tā apstrādātajiem datiem 

1. Recepšu zāļu iegāde Somijas aptiekās 
Recepšu zāles Somijas aptiekās varat iegādāties ar elektronisku recepti, kas izsniegta citā 

Eiropas valstī. Lai varētu izsniegt recepšu zāles, ir vajadzīgi receptes dati no jūsu 

dzīvesvietas valsts. Kad recepšu zāles ir izsniegtas, informācija par izsniegtajām zālēm tiek 

nosūtīta uz jūsu dzīvesvietas valsti. Jūsu datu apmaiņa notiek elektroniski neatkarīgi no laika 

un vietas un ievērojot jūsu vēlmes un tiesības.  

Valsts organizācija, kas ir izraudzīta par valsts kontaktpunktu elektronisko veselības 

pakalpojumu jomā, kā datu apstrādātājs ir atbildīga par datu vākšanu, glabāšanu un 

nosūtīšanu, kā arī par citām apstrādes darbībām. 

Somijas valsts kontaktpunkts elektronisko veselības aprūpes pakalpojumu jomā ir Somijas 

sociālās apdrošināšanas iestāde “Kela”. “Kela” uztur Somijas valsts kontaktpunktu un ir 

atbildīga par datu apstrādes uzticamību un drošību. Jūsu dati tiks pārsūtīti un pārskatīti, 

izmantojot kontaktpunkta nodrošinātu drošu savienojumu. 

2. Kāda veida dati tiek apstrādāti? 
Ja zāles, kas izrakstītas jūsu dzīvesvietas valstī, iegādājaties Somijā, tiek apstrādāti šādi 

dati:  

• jums izrakstīto derīgo recepšu saraksts, 

• detalizēta informācija par to zāļu recepti, kuras vēlaties iegādāties.  

Recepšu sarakstā var būt iekļautas arī zāles, kam Somijā nav vajadzīga recepte.  

Elektroniskā recepte būtībā satur tādu pašu informāciju kā parastā papīra recepte: ziņas par 

ārstu un pacientu, un parakstītajām zālēm. Šī informācija ir pieejama, ja jūsu personas dati 

jūsu dzīvesvietas valstī jau ir reģistrēti elektroniskā formātā. Ja jums tiek izsniegtas zāles 

pret elektronisku recepti, tiek apstrādāta arī informācija par izsniegtajām zālēm. 



  

     2 (4) 
  

 
 1.4.2024.  
 

 

Aptieka šo informāciju nosūta jūsu dzīvesvietas valstij, izmantojot valstu kontaktpunktus. 

Informācija par izsniegtajām zālēm ietver preparāta tirdzniecības nosaukumu Somijā, zāļu 

stiprumu un izsniegto daudzumu, izsniegšanas datumu un aptieku, kas zāles izsniegusi. 

3. Uz kāda pamata tiek apstrādāti jūsu dati? 
Jūsu dati aptiekai tiek izpausti saskaņā ar Elektronisko recepšu likuma (Lääkemääräyslaki 

61/2007) 23.a pantu. Lai varētu jums izsniegt zāles, pēc jūsu pieprasījuma aptieka var 

saņemt receptes datus. Aptieka ar valsts kontaktpunkta starpniecību saņem informāciju par 

visām jūsu elektroniskajām receptēm.  

Jūsu dati tiek apstrādāti un uzglabāti Somijas aptiekās tā, kā to atļauj ES Datu aizsardzības 

regula, Somijas valsts tiesību akti un aptieku darbības procedūras. 

4. Kādiem nolūkiem jūsu dati tiek apstrādāti? 
Jūsu dati tiek apstrādāti vienīgi zāļu izsniegšanai. 

Somijā jūsu datus var izmantot arī nolūkā izmeklēt un risināt tehniskas problēmas un 

uzraudzīt pakalpojumu sniegšanu. Recepšu datu apstrādi sekundāros nolūkos reglamentē 

Sociālo un veselības datu sekundāras izmantošanas akts (552/2019). Lai datus izmantotu 

sekundāros nolūkos, aktā ir noteikts, ka struktūrām, kas apstrādā datus, ir jānodrošina 

pienācīga datu aizsardzība. 

5. Kas var apstrādāt jūsu datus? 
Somijā personas datiem var piekļūt tikai pilnvaroti, identificēti aptiekas darbinieki, uz kuriem 

attiecas tiesību akti par konfidencialitāti un kuri ir iesaistīti zāļu izsniegšanā. Konfidencialitāti 

un dienesta noslēpumu attiecībā uz pacienta medicīnisko karti (piemēram, receptēm) 

reglamentē Klientu datu akta (703/2023) 4. un 5. pants. Aptiekas tiesības apstrādāt jūsu 

datus nosaka Klientu datu akta un Recepšu akta noteikumi. Noteikumi par veselības 

aprūpes speciālistu pienākumu ievērot konfidencialitāti ir noteikti Veselības aprūpes 

speciālistu aktā (559/1994, 17. pants). Jūsu dati netiek darīti pieejami nepiederošām 

personām. 

Pārsūtot jūsu datus no jūsu dzīvesvietas valsts uz aptieku Somijā, atbildība par to pareizu 

apstrādi arī tiek nodota Somijai. Atbildīgās personas:  



  

     3 (4) 
  

 
 1.4.2024.  
 

 

• jūsu dzīvesvietas valsts e-veselības pakalpojuma kontaktpunkts, no kura tiek 

saņemti jūsu dati, 

• Somijas valsts kontaktpunkts,  

• aptieka, kurā iegādājāties zāles. 

Informācija par recepšu zāļu izsniegšanu tiek pārsūtīta uz jūsu dzīvesvietas valsti, izmantojot 

drošu savienojumu, ko nodrošina valstu kontaktpunkti. 

6. Kur un cik ilgi jūsu dati tiek glabāti? 
Jūsu datus var glabāt to aptieku datu sistēmās, kuras datus apstrādā. Datus var glabāt tikai 

tik ilgi, cik tie vajadzīgi paredzētajam nolūkam.  Receptes, pret kurām izsniegtas zāles, 

aptieka glabā piecus gadus. Šo tiesību pamatā ir Zāļu likuma (395/1987) 57.a pants.  

Reģistra datus par jūsu datu apstrādi “Kela” glabā 12 gadus saskaņā ar Sociālo lietu un 

veselības ministrijas dekrētu (485/2008) par elektroniskajām receptēm. 

7. Jūsu tiesības 
Jums ir tiesības pieprasīt reģistra datus no “Kela” un informāciju par to, kurš ir apstrādājis 

receptes informāciju un kādēļ dati apstrādāti. 

Turklāt jums ir tiesības iesniegt sūdzību vai nu jūsu dzīvesvietas valsts, vai Somijas 

uzraudzības iestādē atkarībā no faktiskās situācijas. Somijā uzraudzības iestāde ir Somijas 

Datu aizsardzības ombuds.   

Dalībvalstu uzraudzības iestāžu kontaktinformācija ir atrodama tīmekļa vietnē 

https://edpb.europa.eu/about-edpb/board/members_en. 

 
8. Kontaktinformācija 

Recepšu centra un Somijas valsts kontaktpunkta pārzinis: “Kela”, asiakaspalvelu@kanta.fi. 

Par datu aizsardzību atbildīgā struktūra Somijā: sociālās apdrošināšanas iestādes “Kela” 

nodrošinātā Kanta pakalpojuma datu pārzinis, asiakaspalvelu@kanta.fi. 

https://edpb.europa.eu/about-edpb/board/members_en
mailto:asiakaspalvelu@kanta.fi
mailto:asiakaspalvelu@kanta.fi


  

     4 (4) 
  

 
 1.4.2024.  
 

 

Iestāde, kas uzrauga personas datu apstrādi Somijā: Datu aizsardzības ombuda birojs, 

tietosuoja@om.fi. 

mailto:tietosuoja@om.fi

	Informācija par pārrobežu elektroniskajām receptēm Somijā
	1. Recepšu zāļu iegāde Somijas aptiekās
	2. Kāda veida dati tiek apstrādāti?
	3. Uz kāda pamata tiek apstrādāti jūsu dati?
	4. Kādiem nolūkiem jūsu dati tiek apstrādāti?
	5. Kas var apstrādāt jūsu datus?
	6. Kur un cik ilgi jūsu dati tiek glabāti?
	7. Jūsu tiesības
	8. Kontaktinformācija


